
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

« 09» декабря 2020 с. Тюлячи № 547

Об утверждении муниципальной Программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2021-2023 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года 
№ 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвер
жденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХП «О госу
дарственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татар
стан», в соответствии с постановлением Кабинета Министров от 25.10.2013 года 
№ 794 «Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Рес
публике Татарстан на 2014-2022 годы», с постановлением Кабинета Министров от 
10.09.2020 года № 821 «Об утверждении государственной программы «Сохране
ние, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы», в целях создания условий для 
сохранения, изучения, развития и повышения функциональности государственных 
языков Республики Татарстан и других языков, Исполнительный комитет Тюля- 
чинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Тюлячинском 
муниципальном районе на 2021-2023 годы» (далее по тексту - Программа) согласно 
приложению.

2. Предложить органам местного самоуправления Тюлячинского муници
пального района, органам местного самоуправления сельских поселений, предпри
ятиям, учреждениям и организациям Тюлячинского муниципального района неза
висимо от форм собственности принять необходимые меры по выполнению Закона 
Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других 
языках в Республике Татарстан».

3. Контроль за исполнением насте ящего постановления возложить на замес
тителя Руководителя Исполнительного
района по социальным вопросам Д.С. Гишятуллина.

комитета Тюлячинского муниципального

Руководитель И.Х. Хамидуллин



Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «09» декабря 2020 № 547

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Муниципальная Прог 
сударственных языко 
Тюлячинском муницн 
Программа)

эамма «Сохранение, изучение и развитие го- 
в Республики Татарстан и других языков в 
пальном районе на 2021-2023 годы» (далее -

Координатор Про
граммы

Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района 
Республики Татарстан

Основной разра
ботчик Программы

Отдел культуры Исполнительного комитета района, муниципальное 
казенное учреждение «Отдел образования Исполнительного коми
тета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан»

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 
русского и других языков в Республике Татарстан

Задачи Программы - поддержка паритетного функционирования русского и татарского 
языков как государственных языков Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и русского язы
ков и обучения на татарском и русском языках в Тюлячинском му
ниципальном районе Республики Татарстан;
- сохранение и развитие языков народов, проживающих в Респуб
лике Татарстан;
- сохранение и развитие татарского языка за пределами республики: 
сотрудничество с регионами (субъектами Российской Федерации);
- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском му
ниципальном районе и хода реализации Программы

Сроки и этапы 
реализации Про
граммы

2021-2023 годы

Объемы финанси
рования с распре
делением по годам

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 
Тюлячинского муниципального района составляет 15 000,0 руб. в 
том числе:
в 2021 году - 5 000,0 рублей; 
в 2022 году - 5 000,0 рублей; 
в 2023 году - 5 000,0 рублей

Ожидаемые ко
нечные результаты 
реализации Про
граммы (индика
торы оценки ре
зультатов Про
граммы)

К 2023 году:
- доля охвата обучен 
нальности на родном 1 
ных организациях сох]
- доля охвата обучен* 
ном татарском языке 
нится на уровне 100 пр
- доля охвата обучени 
русском языке в общее 
уровне 100 процентов

Нем и воспитанием детей татарской нацио- 
гатарском языке в дошкольных образователь- 
>анится на уровне 85 процентов; 
ем детей татарской национальности на род- 
* общеобразовательных организациях сохра- 
оцентов;
;м детей русской национальности на родном 
бразовательных организациях сохранится на



I. Общая характеристика сферы 
на решение которых

реализации Программы, проблемы, 
направлена Программа

Настоящая Программа разработала на основании Конституции Российской 
Федерации, Федеральных законов от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках на
родов Российской Федерации», от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном 
языке Российской Федерации», Стратегии государственной национальной полити
ки Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Прези
дента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, Конституции Рес
публики Татарстан, законов Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХП 
«О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
Татарстан» и от 12 января 2013 года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка 
как государственного языка Республики Татарстан», а также Концепции государст
венной национальной политики в Республике Татарстан, утвержденной Указом 
Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года № УП-312, в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров от 25.10.2013 года № 794 «Об утверждении 
государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014- 
2022 годы», с постановлением Кабинета Министров от 10.09.2020 года № 821 «Об 
утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие госу
дарственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар
стан на 2023-2030 годы».

II. Государственные языки Республики Татарстан

2.1.1. Татарский язык
Основными целями этого направления Программы являются следующие:
- изучение и развитие татарского языка как основы национальной культуры;
- формирование бережного отношения к языковым традициям;
- воспитание сознательного отношения к языку как национально-культурной 

ценности;
- повышение языковой культуры у учащихся;
- создание условий для изучения татарского языка 100% охватом обучения;
- внедрение новых информационных технологий обучения;
- изучение и применение коммуникативной технологии обучения;
- обеспечение образовательных учреждений педагогическими кадрами с 

высшим филологическим образованием для преподавания татарского языка и ли
тературы.

2.1.2. Русский язык
Основными целями этого направления Программы являются следующие:
- создание условий для повышения грамотности владения русским языком;
- повышение уровня владения нормами русского языка, языковой грамотно

сти и речевой культуры;
- обеспечение педагогическими кгдрами для преподавания русского языка и 

литературы с высшим филологическим сбразованием.

2.2. Развитие языков представит^ 
образовательных учреждениях.

'.лей других народов, обучающихся в обще-



Основной целью этого направле 
хранения и развития языков, обучающие 

Для достижения этих целей необх
- создание условий для функцир 

деятельности;
- способствовать сохранению и р
- воспитание у обучающихся тол: 

языкам, традициям других народов.

ния Программы является обеспечение со
ся в школе.
одимо решение следующих задач: 
«ирования форм национально-культурной

азвитию языков других национальностей; 
ерантности и уважительного отношения к

III. Механизм реализации Программы

3.1. Нормативно-правовое обеспечение
3.1.1. Федеральное законодательство:
- Конституция Российской Федерации;
- Закон Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках 

народов Российской Федерации»;
- Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 
от 19 декабря 2012 года№ 1666;

- Закон Российской Федерации «Об образовании».
3.1.2. Региональное законодательство:
- Конституция Республики Татарстан;
- Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-ХИ «О государст

венных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»;
- постановление Кабинета Министров от 25.10.2013 года № 794 «Об утвер

ждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государст
венных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 
2014-2022 годы»;

- постановление Кабинета Министров от 10.09.2020 года № 821 «Об утвер
ждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государст
венных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 
2023-2030 годы».

3.2.Технологизация процесса обучения татарскому языку 
Педагогическая технология - это содержательная техника реализации учеб

ного процесса.
Для повышения качества знаний необходимо внедрение в учебный процесс 

эффективных педагогических технологий, так как именно они создают возмож
ность проектирования педагогического процесса путем выделения в процессе обу
чения этапов, представленных в виде особой последовательности процедур и опе
раций, выполнение которых соответствует поставленным целям и обеспечивает
предполагаемые результаты.

По состоянию на 01.09.2020 библиотечный фонд образовательных организа
ций Тюлячинского муниципального района составляет 82769 экз. Фонд художест
венной литературы - 70 028 экз. Из них: на татарском языке - 30 052 экз на рус
ском языке - 39 976 экз.

Модернизация Российского образе вания внесла конструктивные изменения в 
систему дошкольного образования. В рамках реализации отраслевую стратегию



развития образования Республики Татарстан на 2017-2021 годы и на период до 
2030 года

Учебно-методические комплексы включает в себя методические пособия 
«Туган телдэ сойлэшэбез», «Изучаем русский язык», «Татарча свйлэшэбез», де
монстрационно-раздаточные материалы, рабочие тетради, хрестоматии для органи
зации воспитательного и образовательного процесса, мультимедийные ресурсы, 
мультипликационные фильмы, занимательное обучение татарскому языку «Раз — 
словечко, два - словечко» для детей старшего дошкольного и младшего школьного 
возраста. Поставленные пособия эффективно используется в дошкольных образо
вательных учреждениях во всех возрастных группах.

IV. Описание основных ожидаемых конечных результатов Программы,
сроков реализации Программы

Программа разработана в соответствии с основными принципами государ
ственной политики в области государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное 
взаимодействие языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых 
интересов представителей народов, проживающих в районе.

Цель Программы - создание условий для сохранения, изучения и развития 
татарского, русского и других языков в Республике Татарстан.

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач:
- поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков 

как государственных языков Республики Татарстан;
- развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обу

чения на татарском и русском языках в Тюлячинском муниципальном районе;
- сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в 

Тюлячинском муниципальном районе;
- мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском муниципаль

ном районе и хода реализации Программы.
Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и 

развития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:
Задача 1. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского 

языков как государственных языков Республики Татарстан. Мероприятия, реали
зуемые в рамках решения данной задачи, направлены на создание условий для 
функционирования татарского и русского языков как государственных языков Рес
публики Татарстан.

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского язы
ков и обучения на татарском и русском языках в Республике Татарстан.

Мероприятия, реализуемые в рамках решения данной задачи, направлены на:
- учебно-методическое обеспечение обучения татарскому и русскому язы

кам;

тов;
- использование анимационных и мультимедийных образовательных проек-

- обеспечение развития татарского и русского языка в системе поликультур- 
ного образования;

- создание благоприятной языковой и культурной образовательной среды.



Задача 3. Сохранение и развитие тзыков народов, проживающих в Тюлячин- 
ском муниципальном районе Республики Татарстан.

Задача 4. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в Тюлячинском му
ниципальном районе и хода реализации Программы.

Срок реализации Программы

Программа реализуется в 2021-2023 годах. Этапы реализации Программы не 
выделяются.

Индикаторы Программы

Индикаторы оценки конечных ре
зультатов, единицы измерения

Значения индикаторов
2015
Год

(базо
вый)

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доля охвата обучением и воспита
нием детей татарской национально
сти на родном татарском языке в 
дошкольных образовательных ор
ганизациях, процентов

84 85 85 100 100 100 100 100

Доля охвата обучением детей та
тарской национальности на родном 
татарском языке в общеобразова
тельных организациях, процентов

69 70 70 100 100 100 100 100

Доля охвата обучением детей рус
ской национальности на родном 
русском языке в общеобразователь
ных организациях, процентов

100 100 100 100 100 100 100 100

Доля совокупного фонда общедос
тупных библиотек 100 100 100 100 100 100 100 100

Количество публикаций в СМИ о 
языковой ситуации в Тюлячинском 
муниципальном районе и о ходе 
реализации Программы, о прове
денных мероприятиях

6 7 8 9 10 10 15 20

Количество анализа эффективности
выполнения Программы 1 1 1 1 1 1 1 1

V. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы ее разработчик - координатор 
(Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района Республики Та
тарстан) обеспечивает взаимодействие основных исполнителей.

Отделы, участвующие в реализации Программы, ежегодно представляют 
информацию в Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района 
Республики Татарстан о ее выполнении.



VI. Описание социально-экономической эффективности Программы

Эффективность Программы оцен 
тий в установленные сроки. Для оценки 
материалы текущей отчетности отделов 
муниципального района Республики Таз 

Основным результатом реализа 
уровня образования, этноязыковой комг

нвается по степени выполнения мероприя- 
эффективности Программы используются 
Исполнительного комитета Тюлячинского

арстан.
и Программы должно стать повышение 

етенции, расширение сферы функциониро-
ни

вания языков, повышение роли языковых компетенций, квалификации, профессио
нализма работников сферы образования, услуг и широких слоев населения, сохра
нение культурного и этноязыкового разнообразия, повышение толерантности и 
межнационального согласия.

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 
функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в по
литической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информаци
онном пространстве, а также в системе образования района и татарского языка за 
пределами республики, сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Тюлячинском муниципальном районе, повышение социального 
статуса и престижа государственных и других языков в Тюлячинском муниципаль
ном районе.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способство
вать приумножению духовного богатства; доступности для населения просвети
тельских мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов; 
повышению функциональности государственных языков Республики Татарстан.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать об
разовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций раз
ного типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить си
стему образования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет спо
собствовать защите конституционных прав населения в изучении и развитии род
ных языков.

VII. Этапы реализации Программы

I. Подготовительный этап - 2020 год
Изучение нормативных документов. Создание Программы по реализации За

кона Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию языков в образо
вательных учреждениях Тюлячинского муниципального РТ, в учреждениях куль
туры района.

II. Основной этап - 2021-2023 годы
Формирование культуры качественного использования информационных 

технологий. Повышение теоретического, методического, профессионального мас
терства учителей. Изучение достижений передового педагогического опыта.

Совершенствование системы рангего выявления и поддержки способных и
одарённых детей через индивидуальную работу, дифференцированное обучение 
внеклассную работу. ’



Реализация данных задач на заседаниях муниципальных методических объе
динений, методических Советах, на муниципальных, республиканских, межрегио
нальных семинарах.

Расширение сети культурных учреждений, способствующих углубленному 
изучению родного языка.

Расширение функций татарского 
нов местного самоуправления в Тюляч

языка как государственного в работе орга- 
инском муниципальном районе, учрежде

ний, связи, транспорта, учреждений здравоохранения, торговли, бытового обслу
живания населения и т.д.

собствующих развитию родных языков, в 
сферах издательского и библиотечного Дела, печати и связи.

Подготовка квалифицированных кадров, владеющих государственными язы
ками Республики Татарстан, для отраслей народного хозяйства, культуры и образо
вания, средств массовой информации и т.д.

III. Завершающий этап - 2023 год
Создание образовательных программ по стандартам нового поколения, раз

работка, поиск современных методов преподавания, оригинального иллюстратив
ного материала и наглядных пособий, включая аудиовизуальные средства. Подве
дение итогов и отчёт по Программе.



РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТЕЛ0ЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

« 09 » декабрь______ 2020 с. Тюллчи № 547

«Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районында 2021-2023 елларга 
Татарстан Республикасы дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне саклау, ейрэну Ьэм 

устеру» буенча муниципаль Программаны раслау турында

«Россия Федерациясе халыклары теллэре турында» 1991 елныц 25 
окгябрендэге 1807-1 номерлы Россия Федерациясе Законы, Россия Федерациясе 
Президентыныц 2012 елныц 19 декабрендэге 1666 номерлы Указы белэн расланган 
2025 елга кадэр чорга Россия Федерациясе дэулэт милли сэясэте стратегиясе, 
«Татарстан Республикасы дэулэт теллэре Ьэм Татарстан Республикасында башка 
теллэр турында» 1992 елныц 8 июлендэге 1560-ХП номерлы Татарстан 
Республикасы Законы нигезендэ, «2014-2022 елларга Татарстан Республикасы 
дэулэт теллэрен Ьэм Татарстан Республикасында башка теллэрне саклау, ейрэну 
Ьэм устеру» дэулэт программасын раслау турында» 2013 елныц 25 окгябрендэге 
794 номерлы карары, Министрлар Кабинетыныц 2020 елныц 10 сентябрендэге 821 
номерлы «2023-2030 елларга Татарстан Республикасында Татарстан Республикасы 
дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне саклау, ейрэну Ьэм устеру» дэулэт 
программасын раслау турында» карары нигезендэ, Татарстан Республикасы дэулэт 
теллэренец Ьэм башка теллэрнец саклау, ейрэну, устеру Ьэм кулланылышын 
артгыру ечен шартлар тудыру максатларында, Телэче муниципаль районы 
Башкарма комитеты

КАРАР БИР0:

1. «Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районында 2021-2023 
елларга Татарстан Республикасы дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне саклау, 
ейрэну Ьэм устеру» буенча муниципаль Программаны расларга, кушымта 
нигезендэ (алга таба - Программа).

2. Телэче муниципаль районырыц жирле узидарэ органнарына, авыл 
жирлеклэренец жирле узидарэ органнарына, предприятиелэргэ, учреждениелэргэ 
Ьэм оешмаларына, милек рэвешлэренэ б>эйсез рэвештэ, «Татарстан Республикасы 
дэулэт теллэре Ьэм Татарстан Республикасында башка теллэр турында» Татарстан 
Республикасы Законын утэу буенча кирэ] еле чаралар курергэ тэкъдим итэргэ.

3. Олеге карарныц утэлешен конт^ ольдэ тотуны Телэче муниципаль районы 
Башкарма комитеты Ж;итэкчесенец социаль мэсьэлэлэр буенча урынбасары 
Д.С. Гыйниятуллинга йеклэргэ.

Ж^итэкче И.Х. Хэмидуллин



Программ

Татарстан Республикасы 
Телэче муниципаль районы 
Башкарма комитетыныц
2020 елныц 9 декабрендэге 
547 номерлы карарына 
кушымта

а паспорты

Программаньщ
исеме

«Татарстан Республ! 
2023 елларга Татарст 
теллэрне саклау, ой 
(алга таба - Программ

касы Телэче муниципаль районында 2021- 
ан Республикасы дэулэт теллэрен Ьэм башка 
)эну Ьэм устеру» муниципаль Пограммасы 
а)

Программаньщ
координаторы

Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма 
комитеты

Программаны теп
эшлэуче

Район Башкарма комитетыньщ мэдэният булеге, «Татарстан 
Республикасы Телэче муниципаль районы Башкарма
комитетыныц мэгариф булеге» муниципаль казна учреждениесе

Программаньщ
максаты

Татарстан Республикасында татар, рус Ьэм башка теллэрне саклау, 
ейрэну Ьэм устеру ечен шартлар тудыру

Программаньщ
бурычлары

- Татарстан Республикасы дэулэт теллэре буларак рус Ьэм татар 
теллэренец паритет функциялэренэ ярдэм иту;
■ Татарстан Республикасы Телэче муниципаль районында татар 
Ьэм рус теллэрен ейрэну Ьэм татар Ьэм рус теллэрендэ белем 
бирунец тулы бер системасын устеру;
- Татарстан Республикасында яшэуче халыкларньщ теллэрен 
саклау Ьэм устеру;
- республикадан читгэ татар телен саклап калу Ьэм 
устеру:тебэклэр белэн хезмэттэшлек (Россия Федерациясе 
субъектлары);
- Телэче муниципаль районында этнотелле ситуациягэ мониторинг 
Ьэм анализ ясау Ьэм Программаны тормышка ашыру барышы

Программаны
гамэлгэ ашыру
вакыты Ьэм
этаплары

2021-2023 еллар

Еллар буенча
буленеп, финанслау 
кулэме

Телэче муниципаль районы бюджеты хисабына программаны
финанслауныц гомуми кулэме 15 000,0 сум тэшкил итэ:
2021 елда - 5 000,0 сум;
2022 елда - 5 000,0 сум;
2023 елда - 5 000,0 сум

Программаны
тормышка 
ашыруныц кетелгэн 
соцгы нэтижэлэре 
(программа 
нэтижэлэрен бэялэу 
индикаторлары)

2023 елга:
- мэктэпкэчэ белем б 
туган телдэ тэрбиялэ 
сакланачак;
- гомуми белем 1 

балаларны туган тел 
сакланачак;
- гомуми белем биру 
туган телдэ укыту еле

*ру оешмаларында татар миллэте балаларын 
^ Ьэм укыту елеше 85 процент дэрэжэсендэ

>иру оешмаларында татар миллэтендэге 
дэ укыту елеше 100 процент дэрэжэсендэ

оешмаларында рус миллэтендэге балаларны 
де 100 процент дэрэжэсендэ сакланачак



I. Программаны тормышка ашыру с< >ерасыныц Гомуми характеристикасы, 
Программа аларны хэл иту э юнэлдерелгэн проблемалар

стратегиясе, Татарстан Республикасы 
касы дэулэт теллэре Ьэм Татарстан

Олеге Программа Россия Федерат иясе конституциясе, «Россия Федерациясе 
халыклары теллэре турында» 1991 елныц 25 октябрендэге 1807-1 номерлы, 
«Россия Федерациясе дэулэт теле ту!ында» 2005 елньщ 1 июнендэге 53-ФЗ 
номерлы Федераль законнар, Россия Федерациясе Президентыныц 2012 елныц 19 
декабрендэге 1666 номерлы Указы белэ|н расланган 2025 елга кадэр чорга Россия 
Федерациясе дэулэт милли сэясэте 
Конституциясе, «Татарстан Республ*
Республикасында башка теллэр туры? да» 1992 елныц 8 июлендэге 1560-ХП 
номерлы Ьэм «Татарстан Республикасы дэулэт теле буларак татар теленнэн 
файдалану турында» 2013 елньщ 12 гыйнварындагы 1-ТРЗ номерлы Татарстан 
Республикасы законнары, шулай ук Татарстан Республикасы Президентыныц 2008 
елныц 3 июлендэге ПУ-312 номерлы Указы белэн расланган Татарстан 
Республикасында дэулэт милли сэясэте концепциясе, Министрлар Кабинетыныц 
2013 елныц 25 октябрендэге 794 номерлы «2014-2022 елларга Татарстан 
Республикасында дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне саклау, ейрэну Ьэм устеру» 
дэулэт программасын раслау турында» карары, Министрлар Кабинетыныц 2020 
елныц 10 сентябрендэге 821 номерлы карары белэн «2023-2030 елларга Татарстан 
Республикасында Татарстан Республикасы дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне 
саклау, ейрэну Ьэм устеру» дэулэт программасын раслау турында» карары 
нигезендэ эшлэнелде.

II. Татарстан Республикасы дэулэт теллэре

2.1.1. Татар теле
Программаныц элеге юнэлешенец теп максатлары тубэндэгелэрдэн 

гыйбарэт:
- милли мэдэният нигезлэре буларак татар телен ейрэну Ьэм устеру;
- тел традициялэренэ сак караш формалаштыру;
-милли-мэдэни кыйммэт буларак телгэ ацлы менэсэбэт тэрбиялэу;
- укучыларда тел мэдэниятен кутэру;
- татар телен ейрэну ечен шартлар тудыру 100% укыту белэн;
- яца мэгълумати технологиялэр керту, укыту;
- укытуныц коммуникатив технологиялэрен ейрэну Ьэм куллану;
- белем биру учреждениелэрен татар теле Ьэм эдэбиятын укыту ечен югары 

филологик белемле педагогик кадрлар белэн тээмин иту.
2.1.2. Рус теле
Программаныц элеге юнэлешенец теп максатлары тубэндэгелэрдэн 

гыйбарэт:
аргтыру ечен шартлар тудыру; 
жэсен, тел грамоталылыгын Ьэм сейлэм

- рус телен белу грамоталылыгын
- рус теле нормаларын белу дэро 

мэдэниятен арттыру;
- югары филологик белемле рус теле Ьэм эдэбиятын укыту ечен педагогик 

кадрлар белэн тээмин иту.



2.2. Гомуми белем биру учр. 
вэкиллэренец теллэрен устеру.

Программаньщ теп максаты - 
саклауны Ьэм устеруне тээмин иту.

Бу максатларга ирешу ечен тубэнф
- милли-мэдэни эшчэнлек формалг
- башка миллэтлэрнец теллэрен са
- укучыларда теллэргэ, башка 

толерантлык Ьэм ихтирамлы менэсэбэт

еждениелэрендэ укучы башка халыклар 

мэктэптэ белем алучыларныц теллэрен

ге бурычларны хэл итэргэ кирэк: 
ры эшлэу ечен шартлар тудыру; 
слауга Ьэм устеругэ ярдэм иту; 
халыкларныц гореф-гадэтлэренэ карата 

фрбиялэу.

III. Программаны гам элгэ ашыру механизмы

3.1. Норматив-хокукый тээмин иту
3.1.1. Федераль законнар:
- Россия Федерациясе Конституциясе;
- «Россия Федерациясе халыклары теллэре турында» 1991 елныц 25 

октябрендэге 1807-1 номерлы Россия Федерациясе Законы;
- Россия Федерациясе Президентыныц 2012 елныц 19 декабрендэге 1666 

номерлы Указы белэн расланган 2025 елга кадэр чорга Россия Федерациясе дэулэт 
милли сэясэте Стратегиясе;

- «Мэгариф турында» Россия Федерациясе Законы.
3.1.2. Региональ законнар:
- Татарстан Республикасы Конституциясе;
- «Татарстан Республикасы дэулэт теллэре Ьэм Татарстан Республикасында 

башка теллэр турында» 1992 елныц 8 июлендэге 1560-ХН номерлы Татарстан 
Республикасы законы;

- Министрлар Кабинетыныц 2013 елнын 25 октябрендэге 794 номерлы 
«2014-2022 елларга Татарстан Республикасында дэулэт теллэрен Ьэм башка 
теллэрне саклау, ейрэну Ьэм устеру» дэулэт программасын раслау турында» 
карары;

- Министрлар Кабинетыныц 2020 елныц 10 сентябрендэге 821 номерлы 
карары белэн «2023-2030 елларга Татарстан Республикасында Татарстан 
Республикасы дэулэт теллэрен Ьэм башка теллэрне саклау, ейрэну Ьэм устеру» 
дэулэт программасын раслау турында» карары.

3.2. Татар теленэ вйрэту лроцессын технологиялэштеру 
Педагогик технология - уку процессын тормышка ашыруныц эчтэлекле 

техникасы.
Белем сыйфатын арттыру ечен уку процессына нэтюкэле педагогик 

технологиялэр керту кирэк, ченки нэк$ менэ алар укыту процессында куелган 
максатларга туры килэ торган пронедураларны Ьэм операциялэрне аерым 
эзлеклелек рэвешендэ тэкъдим ителгэн э^апларны булеп биру юлы белэн педагогик 
процессны проектлау мемкинлеген туды; >алар.

Телэче муниципаль районы мэгар 
елныц 1 сентябрьгэ 82769 данэ тэшкил

*ф оешмаларыныц китапханэ фонды 2020 
итэ. Матур эдэбият фонды - 70 028 данэ

Аларныц 30 052 - татар телендэ, 39 976 - рус телендэ.
Россия мэгарифен модернизация! эу мэктэпкэчэ белем биру системасына 

конструктив узгэрешлэр кертте. Татарстан Республикасы мэгарифен 2017-2021



елларга Ьэм 2030 елга кадэрге чорга усте 
кысаларында

Укыту-методик комплекслар « 
ейрэнэбез», «Татарча сейлэшэбез» мет<Ь 
материалларын, тэрбия Ьэм беле] \ 

хрестоматиялэрен, мультимедиа ресур 
мэктэпкэчэ яшьтэге Ьэм кече яшьтэге баг 
татар теленэ кызыклы ейрэту чарала э 
мэктэпкэчэ белем биру учреждениелэре 
кулланыла.

IV. Программанын кетелгэн сс 
тормышка ашыру

рунец тармак стратегиясен гамэлгэ ашыру

уган телдэ сейлэшэбез», «Рус телен 
дик ярдэмлеклэрен, демонстрация-тарату 

биру процессын оепггыру ечен 
сларын, мультипликацион фильмнарны, 
алар вчен «Раз - словечко, два - словечко» 
ын уз эченэ ала. Куелган пособиелэр 

ндэ барлык яшь теркемнэрендэ нэтижэле

нгы нэтижэлэрен, программаны 
срокларын тасвирлау

Программа Татарстан Республикасы дэулэт теллэре Ьэм Татарстан 
Республикасында башка теллэр елкэсендэ дэулэт сэясэтенец теп принципларына 
туры китереп эшлэнгэн, алар теллэрнен гармонияле хезмэттэшлеген, районда 
яшэуче халыкларныц милли-тел мэнфэгатьлэренец тотрыклы балансын саклауны 
куз алдында тота.

Программаныц максаты-Татарстан Республикасында татар, рус Ьэм башка 
теллэрне саклау, ейрэну Ьэм устеру ечен шартлар тудыру.

Куелган максатка ирешу тубэндэге бурычларны тормышка ашыруны куздэ
тота:

- Татарстан Республикасы дэулэт теллэре буларак татар Ьэм рус теллэренен 
паритет кулланылышына ярдэм иту;

- Телэче муниципаль районында татар Ьэм рус теллэрен ейрэну Ьэм татар 
Ьэм рус теллэрендэ белем бирунец бетен системасын устеру;

- Телэче муниципаль районында яшэуче халыкларныц теллэрен саклау Ьэм 
устеру;

- Телэче муниципаль районында этнотел ситуациясенэ Ьэм Программаны 
тормышка ашыруныц барышына мониторинг Ьэм анализ.

Программа чаралары Программа бурычлары нигезендэ Татарстан 
Республикасында теллэрне саклау Ьэм устерунец барлык теп аспектларын уз эченэ 
ала:

1 бурыч. Татарстан Республикасы дэулэт теллэре буларак рус Ьэм татар 
теллэренец паритет кулланылышына ярдэм иту. Олеге бурычны хэл иту 
кысаларында тормышка ашырыла торган чаралар Татарстан Республикасы дэулэт 
теллэре буларак татар Ьэм рус теллэренец кулланылышы ечен шартлар тудыруга 
юнэлдерелгэн.

2 бурыч. Татарстан Республикасында гагар Ьэм рус теллэрен ейрэну Ьэм 
татар Ьэм рус теллэрендэ укытуныц бетен системасын устеру.

Олеге мэсьэлэне хэл иту кысаларында тормышка ашырыла торган чаралар 
тубэндэгелэргэ юнэлдерелде:

- татар Ьэм рус теллэренэ укыту-методик тээмин иту;
- анимацион Ьэм мультимедиа беле м биру проектларын куллану;
- мэдэни белем биру системасында татар Ьэм рус телен устеруне тээмин иту;
- уцайлы тел Ьэм мэдэни белем биру мохите булдыру.



3 бурыч. Татарстан Республикаск 
халыкларныц теллэрен саклау Ьэм у стер1 ^

4 бурыч. Телэче муниципаль 
Программаны гамэлгэ ашыру барышын

раионында этнотел ситуациясен 
ёнализлау Ьэм мониторинглау.

Программаны торм

Программа 2021-2023 елларда гор 
ашыру этаплары билгелэнми.

Телэче муниципаль районында яшэуче

Ьэм

ышка ашыру вакыты

лышка ашырыла. Программаны тормышка

Программаны! (индикаторлары

Ахыргы нэтижэлэрне бэялэу 
индикаторлары, улчэу 

берэмлеклэре

Индикаторлар к^фсэткечлэре
2015
Ел

(теп)

2016
ел

2017
ел

2018
ел

2019
ел

2020
ел

2021
ел

2022
ел

1 | 2 3 4 5 6 7 8 9
Мэктэпкэчэ мэгариф 
оешмаларында татар миллэтендэге 
балаларны татар телендэ укыту Ьэм 
тэрбиялэуне колачлау елеше. 
процентлар

84 85 85 100 100 100 100 100

Гомуми бел ем биру оешмаларында 
татар миллэтендэге балаларны 
туган татар телендэ укытуны 
колачлау елеше, процентлар

69 70 70 100 100 100

оо

100

Гомуми белем биру оешмаларында 
рус миллэтендэге балаларны туган ^
рус телендэ укыту белэн тээмин иту 
елеше, процентлар

100 100 100 100

оо

100 100

Ьэркем ечен мемкин бугнак . | ,
китапханэлэрнец жыелма фонды 100 , 100 ! 100 1 100 ! 100 | 100
елеше ! 1 [

100 100

Телэче муниципаль районында тел | !
хэле Ьэм Программаны тормышка- \ \

ашыру барышы, уткэрелгэн чаратар , 7 8 9
турында массакулэм мэгълумат | ® У
чараларында басылган язмалар !
саны

оо

15 20

Программаны утэу нэтижэлелеген! 1 ! I | |
анализлау 1 ! 1 , 1 ^ 1 1 1

V. Програ.чманы гамэлгэ ашыру механизмы

Программа чаралары 
координатор (Татарстан

Х2комитеты) теп башкаручыларныц узара 
Программаны тормышка ашыруд 

Республикасы Телэче муниципаль район 
турында мэгълумат бярэлэр.

тормышка ашыру барышында аны эшлэуче- 
публикасы Телэче муниципаль районы Башкарма 

змэггэшлеген тээмин итэ. 
катнашучы булеклэр ел саен Татарстан 
ы Башкарма комитетына аныц утэлеше



VI. Программаныц социаль-икъ гисадыи нэтижэлелеген тасвирлау

Программаныц нэтижэлелеге чаралар утэлешенец билгелэнгэн срокларда 
бэялэнэ. Программаныц нэтижэлелеген бэялэу ечен Татарстан Республикасы 
Телэче муниципаль районы Башкарма комитеты булеклэренец агымдагы хисап 
материаллары кулланыла.

Программаны тормышка ашырунпц теп нэтижэсе-белем дэрэжэсен, этнотел 
компетенциясен артгыру, теллэрнец эшчэнлеге сферасын кицэйту, тел 
компетенциялэренец, квалификациялэредец ролен, мэгариф, хезмэт курсэту елкэсе 
хезмэткэрлэренец Ьенэри осталыгын артгыру, мэдэни Ьэм этнотел терлелеген 
саклау, толерантлыкны Ьэм мпллэтара татулыкны артгыру.

Программа сэяси. икыисадый, хщиаль Ьэм этномэдэни елкэлэрдэ Ьэм 
мэгълумат кицлеклэрендэ, шулай ук район Ьэм татар теле мэгариф системасында 
Татарстан Республикасынын дэулэт Ьэ(м башка теллэре эшчэнлеген чагылдыра 
торган сан курсэткечлэрен арттыруны, Телэче муниципаль районында яшэуче 
халыклар вэкиллэренец теллэрен саклауны Ьэм устеруне. дэулэт Ьэм башка 
теллэрнец социаль статусын пэм абруен кутэруне куздэ тота.

Программада каралган чараларны гамэлгэ ашыру рухи байлыкны, халык 
ечен тел, эдэбият Ьэм халыклар мэдэниятен популярланггыручы агарту 
чараларыннан файдалану мемкинлеген, Татарстан Республикасы дэулэт 
теллэренец функциональлеген арпыруга ярдэм итэчэк.

Программа чараларын тормышка ашыру терле типтагы Ьэм дэрэжэдэге 
белем биру оешмаларыныц оелем Ьэм тэрбия биру эшчэнлеген устерергэ, 
педагогныц социаль статусын куторергэ. мэгариф системасын Ьэм хезмэт курсэту 
елкэсен халыкныц этнотелле ихтыяжларына якынайтырга, халыкныц туган 
теллэрен ейрэнудэ Ьэм устерудэ конституцион хокукларын якларга ярдэм итэчэк.

VII. Программаны тормышка ашыру этаплары

/ Эзерлек этабы - 2020 ел
Норматив документ ларны ейрэну. Телэче муниципаль районы мэгариф 

учреждениелэрендэ, район мэдэнияг учреждениелэрендэ теллэрне саклау, ейрэну 
Ьэм устеру буенча Татарстан Республикасы Законын гамэлгэ ашыру буенча 
Программа булдыру.

11. Тег, этап - 2021-2023 еллар
Мэгълумати технодогиялэрне сыйфатлы куллану культурасын 

формалаштыру. Укытучыларныц теоретик, методик, Ьенэри осталыгын кутэру. 
Алдынгы педагогик тэжрибэне ейрэну.

Индивидуаль эш, дифференциацИялэягэн укыту, класстан тыш эш аша 
сэлэтле Ьэм талантлы балаларны алдан ачыклау Ьэм аларга ярдэм иту системасын 
камиллэштеру.

Олеге бурычларны муниципаль 
методик Советларда, муниципаль. рее:

методик берлэшмэлэр утырышларында, 
Публика, тебэкара семинарларда гамэлгэ

ашыру.
Туган телне 

кицэйту.
тирэнтен ейрэнугэ ярдэм итуче мэдэни учреждениелэр челтэрен



ирТелэче муниципаль районыяда ж 
сэламэтлек саклау, сэудэ, халыкка ке 
эшендэ дэулэт теле буларак татар телене 

Туган теллэрне устеругэ ярдэм ит; 
эше, матбугат Ьэм элемтэ елкэлэрендэ га 

Татарстан Республикам дэулэт 
эзерлэу, халык хужалыгы, мэдэният Ьэм 
Ь.б.

III. Йомгаклау 
Яца буын стандартлары буенча

ле узидарэ органнары, элемтэ, транспорт, 
пкуреш хезмэте курсэту учреждениелэре 
1 кулланылышын кицэйту Ь.б. 
торган чараларны нэшрият Ьэм китапханэ 

мэлгэ ашыру.
еллэрен белуче квалификацияле кадрлар 
мэгариф, массакулэм мэгълумат чаралары

этабы - 2023 ел
белем биру программаларын булдыру, 

заманча укыту методларын. орягинадь иллюстратив материал Ьэм курсэтмэ 
эсбапларны, шул исэптэн аудиовизуаль чараларны эшлэу, эзлэу. Программа буенча 
йомгак ясау Ьэм хисап.


